
 

1 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai lucrărilor de 

modernizare și reabilitare a unor drumuri județene din Județul Cluj, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 128 din 20.06.2022 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 12/2016 privind privind aprobarea 
indicatorilor tehnico - economici actualizați ai lucrărilor de modernizare și reabilitare 
a unor drumuri județene din Județul Cluj, cu modificările și completările ulterioare, 
propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit 
de Referatul de aprobare cu nr. 23228/08.06.2022; Rapoartele de specialitate 
întocmite de compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 23359/8.06.2022  și cu nr. 24686 /16.06.2022 şi de Avizul 
cu nr. 23228 din 23.06.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate 
cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Ţinând cont de: 
➢ Proiectul ”Modernizarea și reabilitarea Traseului județean 5, format din sectoare 

de drum ale DJ 108C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord, finanțat din 
Programul Operațional Regional 2014 – 2020, cod SMIS 125110; 

➢ Contractul de finanțare nr. 3377/2018, încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Operațional regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest, și Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Cluj; 

➢ Proiectul Modernizarea și reabilitarea Traseului judeţean 3, format din sectoare de 
drum DJ 161H, DJ 150, DJ 161A si DJ 151C, parte a Traseului Regional Transilvania de 
Nord, finanțat din Programul Operațional Regional 2014 – 2020, cod SMIS 125107; 

➢ Contractul de finanțare nr. 3382/2018, încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Operațional regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest, și Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Cluj; 

➢ Programul Operațional Regional 2014 – 2020 adoptat de Comisia Europeană (CE) 
pe data de 23 iunie 2015;  

➢ Hotârârea Consiliului Județean Cluj nr. 165/2010 privind aprobarea Programului de 
modernizare și reabilitare a drumurilor județene pentru periaoda 2011-2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 315/2010 privind aprobarea Documentației 
de avizare a lucrărilor de investiții aferente programului de modernizare și 
reabilitare a drumurilor județene pentru periaoda 2011-2015 și a unor măsuri 
pentru realizarea acesteuia, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 213/2015 pentru modificarea și completarea 
unor hotărâri ale Consiliului Județean Cluj, în vederea realizării programelor de 
modernizare și reabilitare a drumurilor județene; 

 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2 și art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156 și ale art. 215 - 218 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (5) lit. I) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice nr. 500/2002, cu modificările și 

completările ulterioare; 
➢ art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr.  64 / 2022 privind ajustarea prețurilor și a 
valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr.  64 / 2022 privind ajustarea prețurilor și a 
valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile;  

➢ Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul competentelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 12/2016 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico - economici actualizați ai lucrărilor de modernizare și reabilitare a unor 
drumuri județene din Județul Cluj, cu modificările și completările ulterioare aduse 
prin Hotărârile Consiliului Județean Cluj nr. 203/2017, nr. 242/2017, nr. 41/2018, nr. 
43/2020, nr. 234/2020, nr. 36/2021 și nr. 219/2021, se modifică după cum urmează: 
1. Anexa nr. 5 ”Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii ”Proiectare și 
execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din Județul Cluj 
pentru perioada 2011-2023 - LOT I: DJ 108C - Mănăstireni – Călata - Mărgău, km 36+050 
– km 59+000” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
2. Anexa nr. 22 ”Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii ”Proiectare și 
execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din Județul Cluj 
pentru perioada 2011-2023, DJ 150 – Viișoara – Ceanu Mare – Frata – Mociu, km 0+600 
– km 40+300, se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
      p. PREŞEDINTE,                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                  Simona Gaci 
 
Nr. 124 din 30 iunie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 26 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

